
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33550 Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2018

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
O Banco do Estado do Pará S.A. comunica aos interessados, que 
torna sem efeito o “Extrato de Termo Aditivo  02 - Contrato Nº 
098/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado, Edição do dia 
19.01.2018 - Publicação Nº 270619.

Protocolo: 274871
O Banco do Estado do Pará S.A. comunica aos interessados, que 
torna sem efeito o “Extrato de Termo Aditivo  01 - Contrato Nº 
099/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado, Edição do dia 
26.12.2017 - Publicação Nº 264490.

Protocolo: 274988

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 036, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015; e
CONSIDERANDO os termos da CInº 015/2018- DIFE, datada de 
25/01/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Servidor MARCO ANTÔNIO DA SILVA FREITAS, 
Id Funcional n° 55586742/2, ocupante do cargo Técnico em 
Gestão Pública, lotado na Coordenadoria Financeira - DIFE, para 
responder pela Coordenadoria, durante as férias do titular, no 
período de 29/01 a 27/02/2018.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento,  30 de janeiro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 274815
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 009/2017
  O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 130/2017 - 
SEPLAN de 15 de maio de 2017, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (inciso VI, do § 1°, do Art. 7º da Lei 6.474/02), 
e após constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR os itens 
do Pregão Eletrônico n. 009/2017, processo n° 2017/214673, 
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(AR- CONDICIONADO SPLIT, EQUIPAMENTOS DE SOM E 
ELETRODOMÉSTICOS) MÓVEIS DE ESCRITÓRIO (MESAS, 

ARMÁRIOS, CADEIRAS, POLTRONAS E OUTROS):

ITEM QTD DESCRIÇÃO EMPRESA CNPJ VALOR 
ADJUDICADO

02 8

CENTRAL DE AR SPLIT 
TIPO PAREDE, HI 
WALL, CAPACIDADE 
9.000 BTU’S/H.

P.L.DO 
B.GUIMARAES-
PLB PRODUTOS 
- ME

13.729.630/0001-
43

R$ R$ 
8.649,92

04 1 MESA DE SOM
KAMYLLA 
SOUSA 
MOREIRA

27.030.815/0001-
70 R$ 1.490,01

        
Belém/Pa, 31 de Janeiro de 2018.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO/CPL/SEPLAN

Protocolo: 275000

DIÁRIA
PORTARIA Nº 037, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 44098/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias nos dias 01 e 02.02.2018 para Itaituba/PA, ao servidor 
José Alberto da Silva Colares, matrícula nº 28290/1, ocupante do 
cargo de Secretário de Estado / Técnico “C”, para acompanhar o 
Secretário de Estado de Saúde Pública e o Secretário de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas em visita técnica 
às do Hospital Regional Público do Tapajós no referido município. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 31 de Janeiro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 274929
PORTARIA Nº 032, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 39376/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias no período de 05 á 09.02.2018, para os municípios 
de São Miguel do Guamá, Ourém, Concórdia do Pará e Aurora 
do Pará/PA, ao servidor Edson Francisco do Nascimento Júnior, 
matrícula nº 5896649/2, ocupante do cargo de Assessor Especial 
I, para realizar vistoria técnica de Convênio FDE e Ricardo 
Claudino da Silva, matrícula nº 57191421/1, ocupante do cargo 
de Motorista, que irá conduzir o técnico  aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 30 de Janeiro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 033, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 39398/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias no período de 07 á 09.02.2018, para os municípios 
de Igarapé Açú, Magalhães Barata e Terra Alta/PA, a servidora 
Maria Shirley Modesto Costa, matrícula nº 5937238/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para realizar 

vistoria técnica de Convênio FDE e Anderson Monteiro Corrêa, 
matrícula nº 57218619/1, ocupante do cargo de Motorista, que 
irá conduzir o técnico  nos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 30 de Janeiro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 274772
PORTARIA Nº 15, DE 31/01/2018 - DIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.587, 
de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 2.200.000,00 (Dois Milhões, Duzentos 
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2018, da forma abaixo discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

691012369514388595 
- SETUR 0101 339039 2.200.000,00

  TOTAL 2.200.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

691012369514388595 
- SETUR 0101 335041 2.200.000,00

  TOTAL 2.200.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 16, DE 31 DE JANEIRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nos 1956 e 1957, ambos de 15 de janeiro de 2018, que aprovam 
a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o primeiro quadrimestre do exercício de 2018, e, considerando o 
decreto nº 1972 de 29/01/2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 
2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 16, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
DEFESA SOCIAL          
  PMPA         
     Investimentos   0,00 28.435,20 0,00 0,00 28.435,20
      DEA        
                 0101 0,00 28.435,20 0,00 0,00 28.435,20
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          
  ADEPARÁ         
     Investimentos   0,00 2.639.724,75 0,00 0,00 2.639.724,75
      Equipamentos e Material Permanente        
                 0101 0,00 2.639.724,75 0,00 0,00 2.639.724,75
  SEDAP         
     Investimentos   0,00 9.047.277,64 0,00 0,00 9.047.277,64
      Equipamentos e Material Permanente        
                 0101 0,00 9.047.277,64 0,00 0,00 9.047.277,64
     Outras Despesas Correntes   0,00 395.000,00 0,00 0,00 395.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 395.000,00 0,00 0,00 395.000,00
GESTÃO          
  SEAD         
     Investimentos   0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
      Equipamentos e Material Permanente        
                 0101 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          


